استاری ۱۹ نامگوی [عنوان] ترجمه و تفسیر و ۲۶ نامگوی کتب گوناگون قرآنی شرح و بیان شده‌اند که به قلم دانشمندان برخاسته از آسیای مرکزی متعلقند. کلّ این آثار به زبان فارسی نگارش یافته‌اند.

اولین ترجمه و تفسیری که توجه چ. استاری را به خود جلب کرده است، همان کتابی است که علمای ماوراءالنهر با سپارش [سفارش] امیر سامانی ابوصالح منصور ابن نوح (سال‌های حکومتش ۳۵۰-۳۶۶ هجری قمری مطابق به ۹۶۱-۹۷۶ میلادی) به قلم آورده‌اند. استاری تذکر داده است که این ترجمه و تفسیر آغازی بر سنت تفسیرنویسی و ترجمه‌ی کلام الهی به زبان فارسی است. بعداً مضمون مقدمه‌ی ترجمه‌ی تفسیر طبری را، که برای اهل تحقیق معلوم و آشکار است، به طور اجمال بیان کرده، در سال

۱۳۲۱ هجری (مطابق ۱۹۰۳ میلادی) در ۳۰ مجلد در قاهره به طبع رسانیدن اصل عربی آن را یادآور شده است.<sup>۳</sup>

مهمترین فضیلت «کتب قرآنی» که به قلم چ. استاری تألیف شد، آن است که این دانشمند انگلیسی همه‌ی نسخه‌های توصیف و توضیح داده را خود زیر دست داشته است، یا حدّ اقلّ عکس آن‌ها را با کمک دوستان و همکاران صاحب شده بود. این دانشمند به ترجمه و تفسیرهای قرآنی عصر ۴-۵ هجری همچون قدیم‌ترین یادگار خطّی، توجّه ویژه ظاهر کرده است. از روی خلاصه [نتیجه‌گیری]های او معلوم می‌شود که بیشتر ترجمه و تفسیرهای قرآنی دوره‌ی مذکور در ایران شرقی، یعنی خراسان و ماوراءالنهر تألیف شده‌اند.

به این گروه تفسیر قدیمه‌ی معروف به «تفسیر کمبریج»، تفسیر معروف به «قرآن پاک»، تفسیر «بصائر یمینی»، همچنین دو تفسیر قدیمه‌ی ناشناخته، یعنی مجهول المؤلف را نسبت داده است. چ. استاری نسخه‌ی سال ۶۲۸ هجری (۱۲۳۱ میلادی) کتابت شده‌ی «تفسیر کمبریج» را معرفی کرده، یادآور شده است، بعد «ترجمه‌ی تفسیر طبری» دوّمین تفسیر قدیمه و خیلی ارزشمند است. ترجمه و تفسیرهای دیگری که در فهرست چ. استاری به گروه تراجم و تفاسیر قدیمه منسوبند، در عصرهای ۵-۶ هجری نوشته شده، نسخه‌های محفوظ آن‌ها غالباً در سده‌ی هفتم هجری کتابت شده‌اند.

بخش دیگر ترجمه و تفسیرهای قرآنی قدیم، همان کتاب‌های ارزشمندی می‌باشند که مؤلف آن‌ها معلومند. چ. استاری به این بخش کتب قرآنی نیز دقّت و توجّه خاص ظاهر کرده است. به این بخش تفاسیر زیرین

تعلق دارند:

۱. «انیس المریدین و روضه المحبین» تألیف ابونصر احمد ابن احمد ابن نصر بخاری. تفسیری است از سوره‌ی یوسف، که سال ۴۷۵ هجری (۸۳-۱۰۸۲ میلادی) انجام یافته است. این تفسیر از ۴۰ مجلس عبارت است و در آن نکته‌های ظریف سوره‌ی یوسف توضیح داده شده است. مؤلف تفسیر به کتاب خود، داستان پیامبران را از حضرت آدم (ع) تا خاتم‌الانبیا محمد مصطفی (ص) ضمیمه کرده است که آن «تاج القصص» نام دارد. چ. استاری نسخه‌ی منحصر به فرد آن را که در کتابخانه‌ی بانکی‌پور نگهداری می‌شود، معرفی کرده است.

۲. «تفسیر زاهدی» تألیف ابونصر احمد ابن حسن ابن احمد سلیمان بخاری معروف به زاهد یا زاهدی. این تفسیر در نسخه‌های خطی دیگر با نام‌های «لطائف التفسیر» و «جوهر النفیس» نیز شناخته شده است.<sup>۴</sup> کار تألیف این تفسیر سال ۵۱۹ هجری (۱۱۲۵ میلادی) در بخارا سامان یافته است. نسخه‌های خطی آن در کتابخانه‌های بانکی‌پور، مشهد، رامپور، پیشاور، تهران، سنت پترزبورگ، مدینه، قازان نگهداری می‌شوند.

مؤلف «تفسیر زاهدی» را گاه با نسبت «درواجکی» یا «دروازکی» نیز یاد کرده‌اند که احتمال می‌رود مولود او در ناحیه درواز بخارای شرقی واقع افتاده، بعد تحصیل علوم در بخارا و سکونت در این شهر با عنوان بخاری یا بخارایی شهرت یافته است.

۳. «تفسیر بصائر یمینی» تألیف محمد ابن محمود نیشاپوری. مؤلف تفسیر اگر چه متولد نیشاپور است، بیشتر عمر خود را در دربار غزنویان گذرانیده است و تفسیرش را نیز به یمین الدوله بهرام‌شاه غزنوی بخشیده است. این کتاب با عنوان «بصائر التفسیر» نیز شناخته شده است. تألیف آن سال ۵۷۷ هجری (۱۱۸۱-۸۲ میلادی) پایان یافته است. محمد ابن محمود همچنین «غرر السیر» ثعالبی را به زبان فارسی ترجمه کرده است. صاحب دیوان اشعار و منظومه‌ی «تیر و قلم» می‌باشد.

۴. «زاد المذکرین» تألیف محمد ابن حسین ابن فضیل ابن واعظ معروف به جمال ساجی. زمان مدیدی در غزنه و سمرقند روزگار به سر برده است.

بخش دیگر تفسیرها که چ. استاری در شناسایی به خرج داده است [در معرفی آنها زحمت کشیده]، به قلم پیشوایان طریقت نقشبندیه تعلق دارند. این طریقت در ماوراءالنهر تشکل یافته، بعداً در سایر کشورهای اسلامی گسترش پیدا کرد.

محمد ابن محمد ابن محمود حافظی معروف به خواجه محمد پارسا (متوفی به سال ۸۲۲ هجری مطابق به ۱۴۲۰-۱۴۲۱ میلادی) از پیشوایان این طریقت است که برای تألیف کتابی علی حده در شرح و بیان مضامین قرآنی اقدام کرده است. او در سال ۸۲۰ هجری (۱۴۱۷-۱۴۱۸ میلادی) در تفسیر دو جزء آخر «قرآن کریم» کتابی نوشت که با نام «تفسیر محمد پارسا» معروف است.

چ. استاری همچنین دو تفسیر دیگر را با نام‌های «تفسیر ثمانیه» و «مقدمه التفسیر» به این مؤلف منسوب می‌داند. «تفسیر ثمانیه» از نامش هم پدیدار است که به تفسیر آیت‌های هشت سوره‌ی «قرآن کریم» بخشیده شده است که سوره‌های ۹۷ تا ۱۰۱، یعنی از سوره‌ی «علق» تا سوره‌ی «همزه» به آن منسوبند.

«مقدمه التفسیر» رساله‌ی کوچکی است در تفسیر و بیان سوره‌های «قدر» و «بینه». چنین به نظر می‌رسد که «تفسیر ثمانیه» و «مقدمه التفسیر» بخشهای از کتاب اول، یعنی «تفسیر محمد پارسا» است که از جانب علاقه‌مندان انتخاب و نسخه‌نویسی شده است.

دیگر از پیشوایان طریقت نقشبندیه یعقوب ابن عثمان ابن محمود ابن محمد چرخ‌ی معروف به خواجه یعقوب چرخ‌ی است (متوفی به سال ۸۳۸ هجری (۱۴۳۴-۱۴۳۵ م.) که مقبره‌اش در شهر دوشنبه زیارتگاه خاص و عام است. به قلم او کتابی به عنوان «تفسیر یعقوب چرخ‌ی» تعلق دارد. تفسیر خواجه یعقوب چرخ‌ی از تفاسیر کامل «قرآن کریم» نیست.

مؤلف در کتاب خود سوره‌ی «فاتحه» و سوره‌های دو جزء آخر این کتاب الهی را از دیدگاه عرفای نقشبندی تفسیر کرده است.

از همین سبب کتاب «جواهر التفسیر لتحفه الامیر» را چنان که از نامش هم پدیدار است، به امیر علی‌شیر نوایی تقدیم کرده است. این کتاب با نام «تفسیر زهراوین» نیز معروف است. تفسیری است از سوره‌های فاتحه، بقره، آل عمران، نساء (تا آیه‌ی ۸۴). در فهرست چ. استاری ۲۷ نسخه خطی آن ذکر گردیده است.

حسین واعظ کاشفی در دوام سال‌های ۸۹۷-۸۹۹ هجری (۱۴۹۱-۱۴۹۳ میلادی) تفسیر دیگری با نام «مواهب علیّه» به قلم آورده، آن را نیز به امیر علی‌شیر نوایی تقدیم کرده است. این کتاب با نام «تفسیر حسینی» مشهور است و بارها در قطع رحلی در مطبعه‌های آسیای مرکزی و هند به طبع رسیده است. چ. استاری در خصوص نشرهای این تفسیر، که در کلکته (سال ۱۸۳۱)، لکهنو (۱۸۷۱، ۱۸۷۴، ۱۸۸۸، ۱۸۹۶)، دهلی (۱۸۷۷ و ۱۸۸۷)، اگره

چ. استاری کوشش کرده است تعدادی از ترجمه و تفاسیر مختصر و کتب دیگر قرآنی این دوره‌ی تاریخی را از نظر بیرون نیندازد، زیرا اگر چه تعداد آن‌ها چندان زیاد نیست، به حیث حجّت اساسی در باب جایگاه معین داشتن علوم قرآنی در آن دوران سخت، مفید خواهند بود. در این دوره تفاسیر مختصر زیرین نوشته شده‌اند:

۱. سال ۹۷۳ هجری (۱۵۶۶ میلادی) محمد ابن درویش محمد بخاری، تفسیری به سوره‌ی اخلاص نوشت که «رساله در ترجمه و بیان

فضایل خاص سوره‌ی اخلاص» نام دارد. این رساله به شخصی به نام شیخ قاسم تقدیم شده است. نسخه‌ی منحصر به فرد آن در انستیتوی [پژوهشگاه] خاورشناسی سنت پترزبورگ نگهداری می‌شود.

۲.

از نامش پیداست که تفسیری است بر سوره‌ی یوسف. نسخه‌ی نادر و ظاهراً یگانه‌ی آن در مدینه نگهداری می‌شود.<sup>۹</sup>

۶. «تفسیر سوره‌ی قدر» نگارش ابراهیم درویش بخاری، که آن نیز نسخه‌ی منحصر به فرد دارد و در کتابخانه‌ی ایاصوفیه محفوظ است.<sup>۱۰</sup>

۷. «تفسیر سوره‌ی نباء» تألیف عبد الرحیم سمرقندی (متوفی به سال ۱۰۱۸ هـ/ ۱۶۱۰ میلادی). تفسیری است بر سوره‌ی اول جزء سی‌ام «قرآن کریم». چ. استاری نسخه‌ی محفوظ در کتابخانه حمیدیه را ذکر کرده است.

نتیجه‌گیری مهمی که از «کتب قرآنی» چ. استاری به دست می‌آید، جز این نیست که علوم قرآنی در حوزه‌های علمی آسیای مرکزی جایگاه ارجمند داشته و فرزندان این دیار پیوسته کوشش کرده‌اند در این زمینه آثار ماندگار به قلم آرند.